檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

國立臺灣科學教育館　函

地址：111台北市士林區士商路189號

承辦人：李奕萱

電話：(02)6610-1234分機1512

傳真：(02)6611-8500

電子信箱：sarahlee@mail.ntsec.gov.tw

受文者：桃園縣政府教育局

發文日期：中華民國102年2月27日

發文字號：科推字第10204000620號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：(216_10204000620_1_216_10204000620_1.DOCX)

主旨：函送本館與台灣數位文化協會共同辦理「科普與新傳媒論

壇：開放吧！科學」暨「科仔七分熟-快節奏科學短講」

簡章乙份，請協助轉知所屬單位，並鼓勵　貴單位所屬同

仁、學生踴躍參加，請 查照。

說明：

一、為了讓更多人重視新傳媒與科普傳播的重要性、了解台灣

新傳媒中科普傳播的現況與挑戰，提高網路使用者對科學

的興趣，將科學精神及知識內化在愈來愈長的數位生活中

，本館與台灣數位文化協會特舉辦此次「科普與新傳媒論

壇：開放吧！科學」。本活動將邀請科普傳播專家、學者

、以及實踐者，暢談新媒體與科普傳播該結合之可行性，

以及這項趨勢將如何影響教育跟生活。藉此提供機會，讓

正在或有志於投身新媒體與科普傳播領域者面對面交流。

二、「科普新傳媒論壇：開放吧！科學」活動資訊：

(一)活動時間：102年3月30日（六）9:30至13:50

(二)活動地點：本館9樓多功能會議室

(三)費用：免費參加

9

121020011412

■■■■■■中等教育科 ■■■■■■■102/02/27 14:24

■■■■■■■有附件

60

第2頁，共4頁

裝

訂

線

(四)報名方式：即日起至102年3月25日（一）止，網址：ht

tp://registrano.com/events/opensci（如有餘額將開

放現場報名，若報名超出預期則由系統抽籤決定，並於

3月27日（三）於另行公告於活動網站。）

(五)學習時數：本論壇提供教師研習時數及公務人員終身學

習時數申請，全程參與者本館依規定核給教師研習時數

或公務人員終身學習時數3小時。

(六)活動流程（講者介紹詳見簡章）：

１、09:30-09:50報到入場

２、09:50-10:00貴賓致詞

３、10:00-10:20專題演講1（科學松鼠會創辦人 稽曉華

）

４、10:20-10:40專題演講2（國立臺灣大學物理系 吳俊

輝）

５、10:40-11:00中場休息

６、11:00-12:00「開放吧！科學！」互動式多方對談（

與談人：國立臺灣科學教育館朱楠賢館長、國立台灣

大學化學系陳竹亭教授、國立臺灣大學物理系吳俊輝

教授、中正大學通識教育中心黃俊儒副教授、大愛電

視台「地球證詞」主持人何佩玲小姐、科學松鼠會創

始人稽曉華等人）

三、同日晚上也將舉辦「科仔七分熟」活動，結合PanSci泛科

學網站每月舉辦的「微型點子對撞機」，並參考大陸科普

網站果殼網的「萬有青年燴」活動模式，邀請來自不同背

景的科學青年，以生動有趣的風格短講或展演科學議題，
9

60

第3頁，共4頁

裝

訂

線

吸引大眾關注，同時以網路現場直播與事後網路影片的發

布，持續擴散影響力。希望藉由本次活動，匯聚科普傳播

專家學者及實作者，透過論壇，凝聚科普社群的力量，讓

國內科普傳播界各方人士得以交流，並提高民眾對科普議

題的關注，也能培育青年科學志工，並鼓勵青年將最熟悉

的Web 2.0工具應用在推廣科普上。

四、「科仔七分熱-快節奏科學短講」活動資訊：

(一)活動時間：102年3月30日（六）18:00至21:30

(二)活動地點：本館9樓國際會議廳

(三)費用：免費參加

(四)報名方式：即日起至102年3月25日（一）止，網址：ht

tp://registrano.com/events/opensci（如有餘額將開

放現場報名，若報名超出預期則由系統抽籤決定，並於

3月27日（三）於另行公告於活動網站。）

(五)學習時數：本論壇提供教師研習時數及公務人員終身學

習 時數申請，全程參與者本館依規定核給教師研習時

數或公務 人員終身學習時數3小時。

(六)活動流程（講者介紹詳見簡章）：

１、18:30-18:40報到入場

２、18:40-19:20開場

３、19:20-19:27 講題：科學家？藝術家？（Dr.i部落格

格主 劉辰岫）

４、19:30-19:37 講題：電影中的射箭與物理（維基百科

資深管理員 許瑜真）

５、19:40-19:47 講題：這才是分手的心理學（台灣大學

9

60

第4頁，共4頁

裝

訂

線

心理學系 程威銓）

６、19:50-19:57 講題：蝴蝶效應（臺灣大學昆蟲學系

于小雅）

７、20:00-20:20茶敘時間

８、20:20-20:27 講題：睡中有醒 醒中有睡（高雄醫學

大學心理學系 蔡宇哲助理教授）

９、20:30-20:37 講題：用空間為科學說故事（國立臺灣

科學教育館「聽水的故事」策展人）

１０、20:40-20:47 講題：也許只是偶然（朝陽科技大學

 李佳懷講師）

１１、20:50-20:57 講題：浪漫的溫度（科學松鼠會創辦

人 稽曉華）

１２、21:00-21:20 Q＆A

五、活動相關問題請洽：國立臺灣科學教育館(02)6610-1234

分機1512李小姐或台灣數位文化協會(02)3322-1768陸先生

。

正本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、桃園縣政府教育局、基隆市政府教育處

、新竹縣政府教育處、苗栗縣政府教育處、彰化縣政府教育處、臺中市政府教育

局、雲林縣政府教育處、嘉義縣政府教育處、臺南市政府教育局、高雄市政府教

育局、屏東縣政府教育處、臺東縣政府教育處、南投縣政府教育處、花蓮縣政府

教育處、宜蘭縣政府教育處、國立自然科學博物館、國立科學工藝博物館、國立

海洋生物博物館、國立海洋科技博物館籌備處、國立教育廣播電臺、國家圖書館

、國立臺灣圖書館、國立公共資訊圖書館、國立臺灣藝術教育館、國家教育研究

院、國立中國醫藥研究所、國立臺灣大學科學教育發展中心、國立中正大學通識

教育中心、朝陽科技大學、高雄醫學大學、國立臺灣師範大學科學教育中心、國

立中山大學通識教育中心、長庚大學通識教育中心、國立中央大學科學教育中心

、世新大學通識教育中心、國立彰化師範大學、國立高雄師範大學、臺北市立教

育大學、國立臺北教育大學、東吳大學

副本：教育部終身教育司、台灣數位文化協會、本館推廣組 2013-02-27
14:12:01

館長 朱楠賢